3

Дело № 5-44-269/2020
91MS0044-01-2020-001244-46
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 ноября 2020 года                                                                                        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Голоскока В.В.
за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Голоскок В.В. в соответствии с протоколом об административном правонарушении 82 АП № 086146 от 29.11.2020г., составленным  инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи старшим лейтенантом полиции Головатюком  С.А., не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
Голоскок В.В. 29.11.2020 года в 23 час. 51 мин. находясь на ул. Ватутина, 3 в г. Керчь, управляя транспортным средством ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак Н 173 ОА 123, с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение  не соответствующее обстановке, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования  на состояние опьянения, не имея прав управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно – наказуемого деяния, чем нарушил  п. 2.3.2 ПДД РФ, ответственность за нарушение которого предусмотрена ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ.

В судебном заседании Голоскок В.В. вину в совершенном административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся и пояснил, что выпил две бутылки пива, от освидетельствования отказался, так как было очевидно, что он находится в состоянии опьянения.

 Кроме признания Голоскоком В.В. своей вины в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения его вина подтверждается следующими доказательствами:

          протоколом об административном правонарушении № 82 АП 086146 от 29.11.2020г. (л.д.2);

        протоколом 82 ОТ № 013481 от 29.11.2020г. об отстранении от управления транспортным средством(л.д.3);

       актом 81 АО № 015210 от 29.11.2020г. освидетельствования на состояние опьянения (л.д.4);

       протоколом 61 АК 599388 от 29.11.2020 г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  (л.д.5);

       протоколом 82 ПЗ № 053661 от 30.11.2020г. о задержании транспортного средства (л.д.6);

       справкой к протоколу № 82 АП 086 146 (л.д.17);

       видеозаписью (л.д.1).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.

 В силу изложенного мировой судья считает вину Голоскока В.В. доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, поскольку при наличии у Голоскока В.В., не имеющего права управления транспортными средствами, признаков опьянения, у сотрудника полиции имелись достаточные основания полагать, что он находился в состоянии опьянения, однако в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения, согласно которому водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, Голоскок В.В.  от прохождения медицинского освидетельствования отказался.

 Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания Голоскоку В.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, а также личность виновного.
   Голоскок В.В.  является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, в настоящее время не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, лицом, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудника органов внутренних дел, органа и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

  Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.

  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

С учетом изложенного мировой судья считает необходимым назначить Голоскоку В.В. административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи, поскольку он не относится к категории граждан, к которым не может применяться административный арест.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

Голоскока В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 30 ноября 2020 года с 12 часов 00 минут.
          Исполнение постановления поручить отделению МВД России по                           г. Керчи.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         К.Ю.Козлова